
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-53

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Luglio la sottoscritta dott.ssa Piera Castagnacci, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AZIONE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA CITTA’ 
IN  OCCASIONE DELLE RIPRESE TELEVISIVE  RAI  DELLA TRASMISSIONE “LINEA 
VERDE”  REGISTRATE  SUL  TRENINO  STORICO  DELLA  FERROVIA  DI  GENOVA  - 
CASELLA.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.000,00  (IVA  COMPRESA).  CIG 
Z702937F9C

Adottata il 25/07/2019
Esecutiva dal 31/07/2019

25/07/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-53

OGGETTO§: AZIONE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA CITTA’ 
IN  OCCASIONE  DELLE  RIPRESE  TELEVISIVE  RAI  DELLA  TRASMISSIONE  “LINEA 
VERDE”  REGISTRATE  SUL  TRENINO  STORICO  DELLA  FERROVIA  DI  GENOVA  - 
CASELLA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 (IVA COMPRESA). CIG Z702937F9C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- con Delibera della Giunta Comunale n. 113 del 24/04/2019 è stato approvato il Piano del Marke-
ting Comunicazione e Turismo per l’anno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Civica Amministrazione considera fra i suoi compiti anche quello di coordinare, promuovere e 
sostenere le attività di soggetti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffonde-
re iniziative culturali, di promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione dell’intero territo-
rio cittadino, con particolare a attenzione verso i quartieri più lontani dal centro;

Considerato che:

-     da tempo la Civica Amministrazione si è impegnata nella valorizzazione e promozione tu-
ristica degli elementi più originali della città di Genova fra i quali rientrano i percorsi alterna-
tivi e i mezzi di trasporto storici della città tra cui funicolari, ascensori, treni storici;

-      in particolare il percorso sul trenino storico della ferrovia a scartamento ridotto di Genova 
Casella rientra fra le esperienze più suggestive e panoramiche che sia possibile fare in città;

-      in tal senso si ritiene di rilevante interesse turistico organizzare un’iniziativa con attori e 
figuranti in costume durante le riprese televisive della trasmissione “Linea Verde” sul trenino 
storico della linea Genova Casella, caratterizzato dalla presenza della più antica locomotiva 
elettrica funzionante in Italia (costruita nel 1924) e da carrozze originali del 1929; 

Considerato altresì che:

-      Il  Teatro  dell’Ortica  collabora  da  diversi  anni  con  enti  e  associazioni  differenti 
organizzando  attività  laboratoriali  nelle  scuole  ed  iniziative  allo  scopo di  sviluppare  una 
compenetrazione fra teatro e territorio,  per coinvolgere anche il  pubblico e i turisti   che 
possono gustare il  clima del teatro anche in momenti di svago;

-      Il Teatro dell’Ortica è uno dei partner del Comune di Genova per l’organizzazione della 
rassegna TEGRAS e, nell’ambito dei percorsi di Teatro di Comunità, organizza a Genova e 
Provincia spettacoli teatrali di impegno civile all’interno di situazioni non teatrali;

Dato atto che il “Teatro dell’Ortica APS – ONLUS” (cod. benf. 54253), con sede in Via Cravero, 
2/3 - 16129 Genova – C.F. e P IVA 02303470997, ha presentato un preventivo, tenuto agli atti del-
l’ufficio, protocollato con il n. 252413/2019, per l’importo di Euro 1.000,00 (pari ad Euro 909,09 
imponibile + Euro 90,91 per IVA al 10%) per la partecipazione di 6/8 figuranti, un attore ed un can-
tante durante le riprese televisive di cui sopra. CIG: Z702937F9C;
  
Dato atto che:   

  - “Teatro dell’Ortica APS – ONLUS” è in regime fiscale agevolato ai sensi della legge 398/91, 
pertanto è escluso dall'applicazione dello split payment in fattura, come dallo stesso dichiarato;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6  
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di compe-
titività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con mo-
dificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabiliz-
zazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-

l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.000,00 (pari ad Euro 909,09 imponibile + Euro 
90,91 per IVA al 10%), al Capitolo 1424 “Altri interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato” 
CdC 1380 – PdC 1.3.2..99.999 – Missione/Prg. 7 del Bilancio 2019, a favore di “Teatro dell’Ortica 
APS – ONLUS” (cod. benf. 54253), con sede in Via Cravero, 2/3 - 16129 Genova – C.F. e P IVA 
02303470997, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la partecipazione di un 
gruppo di 6/8 figuranti, un attore ed un cantante durante la registrazione della trasmissione “Linea 
Verde” (IMP: 2019/9601 – CRONO 2019/617);

2) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale a fronte di presentazione di fattura elettronica o emissione di nota di pagamento quando richie-
sta;

3) di dare atto che “Teatro dell’Ortica APS - ONLUS” è in regime fiscale agevolato ai sensi della 
legge 398/91, pertanto è escluso dall'applicazione dello split payment in fattura;

4) di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  Decreto  Legge 31 maggio  2010 n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 recan-
te disposizioni in materia di contratti di concessione;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Direttore
Area Servizi alla Comunità
(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-53
AD OGGETTO 
AZIONE  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  TURISTICA  DELLA  CITTA’  IN 
OCCASIONE DELLE RIPRESE TELEVISIVE RAI DELLA TRASMISSIONE “LINEA VERDE” 
REGISTRATE  SUL  TRENINO  STORICO  DELLA  FERROVIA  DI  GENOVA  -  CASELLA. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00 (IVA COMPRESA). CIG Z702937F9C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


